Id., *Epist. Apost. Praeclara gratulationis*, 20 iun. 1894: *A.S.S.*, 26 (1893/94), p. 715;

Id., *Epist. Longinqua oceani*, 6 ian. 1895: *A.S.S.*, 27 (1894/95), p. 389;

Id., Encycl. *Tametsi futura*, 1 nov. 1900: *A.S.S.*, 33 (1900/01), pp. 283-285;

S. PIUS X, Encycl. *Iucunda sane*, 12 mart. 1904: *A.S.S.*, 36 (1903/04), p. 520;

BENEDICTUS XV, Encycl. *Ad Beatissimi*, 1 nov. 1914: *A.A.S.*, 6 (1914), pp. 567-568 et 571;

Id., *Epist. Anno iam exeunte*, ad R. P. Ios. Hiss, Societatis Mariae Praepositum Generalem, 7 mart. 1917: *A.A.S.*, 9 (1917), p. 172;

PIUS XI, Encycl. *Ubi arcano*, 23 dec. 1922: *A.A.S.*, 14 (1922), pp. 683 et 687;

Id., Encycl. *Quas primas*, 11 dec. 1925: *A.A.S.*, 17 (1925), pp. 604-605;

PIUS XII, Encycl. *Summi Pontificatus*, 20 oct. 1939: *A.A.S.*, 31 (1939), pp. 423-424;

Id., Alloc. *Puellis ab Actione Catholica ex Italiae dioecibus*, 6 oct. 1940: *A.A.S.*, 32 (1940), p. 411;

Id., Alloc. *Adulescentibus ab Actione Catholica ex Italiae dioecibus*, 10 nov. 1940: *Ibid.*, pp. 495-496;

IOANNES XXIII, Encycl. *Ad Petri cathedram*, 29 iun. 1959: *A.A.S.*, 51 (1959), pp. 528 et 529: « Atque id potissimum pro certo habendum esse putamus: neglectis nempe, vel proculcatis sacrosanctis Dei religionisque iuribus, ipsa humanae societatis fundamenta serius ocuis labare ac pessumdari, secundum sapientissimam Decessoris nostri imm. mem. Leonis XIII sententiam: " Consequens... est, ut vis frangatur legum et omnis debilitetur auctoritas, si summa atque aeterna ratio iubentis vetantis Dei repudietur " [Epist. *Exeunte iam anno*, 25 dec. 1888: *A.S.S.*, 21 (1888), p. 327]. Cui quidem sententiae illud Ciceronis effatum consonat: " Vos, Pontifices... diligentius... urbem religione, quam ipsis moenibus cingitis " [*De nat. deor.* III, 40] ».

<sup>9</sup> S. AUGUSTINUS, *Epist. ad Marcellinum*, 138, 15: *PL* 33, 532: « Proinde qui doctrinam Christi adversam dicunt esse reipublicae, dent exercitum talem quales doctrina christiana esse milites iussit; dent tales provinciales, tales maritos, tales coniuges, tales parentes, tales filios, tales dominos, tales servos, tales reges, tales iudices, tales denique debitorum ipsius fisci redditores et exactores, quales esse praecipit doctrina christiana, et audeant eam dicere adversam esse reipublicae; immo vero non dubitent eam confiteri magnam, si obtemperetur, salutem esse reipublicae ».

<sup>10</sup> Cf. etiam *Tit.* 3, 1; *I Pt.* 2, 13-15.

<sup>11</sup> Cf. etiam *Sap.* 6, 4-6; *Rom.* 13, 1.

<sup>12</sup> PIUS XII, *Nuntius Radiophonicus*, 24 dec. 1942: *A.A.S.*, 35 (1943), p. 10.

<sup>13</sup> LEO XIII, Encycl. *Libertas praestantissimum*, 20 iun. 1888: *A.S.S.*, 20 (1887), p. 603: « Cum enim clamet ipsa natura, oportere civibus in societate suppetere copias opportunitatesque ad vitam honeste, scilicet secundum Dei leges, degendam, quia Deus est omnis honestatis iustitiaeque principium, profecto illud vehementer repugnat, posse iisdem de legibus nihil curare, vel etiam quidquam infense statuere civitatem. Deinde qui populo praesunt, hoc omnino rei publicae debent, ut non solum commodis et rebus externis, sed maxime animi bonis, legum sapientia, consulant »;

Id., Encycl. *Sapientiae christianae*, 10 ian. 1890: *A.S.S.*, 22 (1889/90), p. 385;

Id., Encycl. *Au milieu des sollicitudes*, 16 febr. 1892: *A.S.S.*, 24 (1891/92), p. 520.

<sup>14</sup> LEO XIII, Encycl. *Humanum genus*, 20 apr. 1884: *A.S.S.*, 16 (1883), p. 427: « Revera humani generis societas, ad quam sumus natura facti, a Deo constituta est naturae parente: ab eoque tamquam a principio et fonte tota vis et perennitas manat innumerabilium, quibus illa abundat, bonorum. Igitur quemadmodum singuli pie Deum sancteque colere ipsa naturae voce admonemur, propterea quod vitam et bona quae comitantur vitae a Deo accepimus, sic eandem ob causam populi et civitates »;

Id., Encycl. *Immortale Dei*, 1 nov. 1885: *A.S.S.*, 18 (1885), p. 163;

Id., Encycl. *Libertas praestantissimum*, 20 iun. 1888: *A.S.S.*, 20 (1887), p. 604: « Quamobrem Deum civilis societas, quia societas est, parentem et auctorem suum cognoscat necesse est, atque eius potestatem dominatumque vereatur et colat »;

Id., Encycl. *Au milieu des sollicitudes*, 16 febr. 1892: *A.S.S.*, 24 (1891/92), p. 520;

S. PIUS X, Encycl. *Vehementer Nos*, 11 febr. 1906: *A.S.S.*, 39 (1906), p. 5: « ... qui [Deus] ipse humanae societatis non minus quam hominum singulorum conditor et conservator est; proptereaque non privatim tantummodo colatur necesse est, sed etiam publice »;

Id., Alloc. habita in *Consistorio*, 21 febr. 1906: *Ibid.*, pp. 30-31: « Atqui non singularium modo hominum dominus ac dominator, sed gentium etiam ac civitatum Deus est: quem proinde agnoscere, vereri, colere ipsas nationes, quique illis praesunt, oportet publice »;

PIUS XI, Encycl. *Quas primas*, 11 dec. 1925: *A.A.S.*, 17 (1925), p. 609;

PIUS XII, Encycl. *Mediator Dei*, 20 nov. 1947: *A.A.S.*, 39 (1947), pp. 525 ss.

<sup>15</sup> LEO XIII, Encycl. *Immortale Dei*, 1 nov. 1885: *A.S.S.*, 18 (1885), pp. 163-164: « ... civitates non possunt, citra scelus, gerere se tamquam si Deus omnino non esset, ... aut asciscere de pluribus generibus indifferenter quod libeat: omninoque debent eum in colendo numine morem usurpare modumque, quo colit se Deus ipse demonstravit velle »;

PIUS XI, Encycl. *Quas primas*, 11 dec. 1925: *A.A.S.*, 17 (1925), pp. 601, 609;

PIUS XII, Encycl. *Mediator Dei*, 20 nov. 1947: *A.A.S.*, 39 (1947), pp. 525-526.

<sup>16</sup> Difficultati motae diebus nostris de impossibilitate pro Statu eligendi inter diversos cultus sic solvitur in Encyclica *Immortale Dei*: *l. c.*, p. 164: « Vera autem religio quae sit, non difficulter videt qui iudicium prudens sincerumque adhibuerit; argumentis enim permultis atque illustribus, veritate nimirum vaticiniorum, prodigiorum frequentia, celerrima fidei vel per medios hostes ac maxima impedimenta propagatione, martyrum testimonio, aliisque similibus liquet, eam esse unice veram, quam Iesus Christus et instituit ipsemet et Ecclesiae suae tuendam propagandamque demandavit »;

Id., Encycl. *Libertas praestantissimum*, 20 iun. 1888: *A.S.S.*, 20 (1887), p. 604.

De indifferentismo sub aspectu potius personali loquitur IOANNES XXIII, Encycl. *Ad Petri cathedram*, 29 iun. 1959: *A.A.S.*, 51 (1959), pp. 501-502.

<sup>17</sup> LEO XIII, Encycl. *Libertas praestantissimum*, 20 iunii 1888: *A.S.S.*, 20 (1887), pp. 602-603: probat necessariam esse divinae legis positivae observantiam non tantum ab individuís, sed etiam a tota civitate;

Id., Encycl. *Tametsi futura*, 1 nov. 1900: *A.S.S.*, 33 (1900), p. 279;

S. PIUS X, Encycl. *Iucunda sane*, 12 mart. 1904: *A.S.S.*, 36 (1903/4), pp. 521-522.

De necessaria subordinatione Status legibus ecclesiasticis: *Syllabus*, 8 dec. 1864, prop. 42: *A.S.S.*, 3 (1867), p. 172: DENZ. 1742, et prop. 54: *A.S.S.*, *Ibid.*, p. 174: DENZ. 1754.

Circa legem abstinendi ab operibus servilibus certis aliquibus diebus: PIUS IX, Encycl. *Quanta cura*, 8 dec. 1864: *A.S.S.*, 3 (1867), p. 163.

IOANNES XXIII, Encycl. *Princeps Pastorum*, 28 nov. 1959: *A.A.S.*, 51 (1959), p. 860: « Nominatim in iis, quae ad scholae negotia tractanda eamque recte componendam ad subsidia egentium civium classibus disposite impertienda, ad cuiusvis generis operariorum consociationes recte ordinandas, et ad publicam rem administrandam pertinent, catholicorum autochthonum, peritia insignium,

praecipue erunt et egregiae partes, si — quemadmodum officii conscientia postulat, a qua sine violatae fidei crimine nequit declinari — in capiendis consiliis rebusque agendis christianae legis ducentur rationibus; quas quidem, ut multis saeculis comprobata experientia docet, maximam vim et momentum habent ad bonum commune comparandum ».

Id., Encycl. *Grata recordatio*, 26 sept. 1959: *A.A.S.*, 51 (1959), pp. 676-677: « ... neque immemores sint aeternarum legum, quae a Deo oriuntur, et quae moderandorum populorum fundamenta sunt ac veluti cardines; itemque prae mentis oculis habeant singulos hominum animos, ut a Divino Numine creati sunt, ita ad illud potiundum fruendumque destinari ».

<sup>18</sup> PIUS IX, Encycl. *Qui pluribus*, 9 nov. 1846: DENZ. 1637.

<sup>19</sup> De istis diversis iuribus Ecclesiae sunt diversae propositiones *Syllabus*: Ecclesia societas perfecta dotata suis iuribus independenter a Statu [prop. 19 et 20: *A.S.S.*, 3 (1867/68), pp. 170-171: DENZ. 1719-1720; ius possidendi bona temporalia, prop. 26, p. 171: DENZ. 1726; ius Episcoporum promulgandi Litteras apostolicas absque venia civilis gubernii, prop. 28, p. 171: DENZ. 1728; de immunitatibus ecclesiasticis, prop. 30, 31, 32 et 43, pp. 171 et 172: DENZ. 1730-1732 et 1743; potestas circa sacra, doctrinam theologiae, efformationem clericorum, scholas, etc., prop. 33, p. 172: DENZ. 1733; prop. 41, p. 172: DENZ. 1741; prop. 44, pp. 172-173: DENZ. 1744; prop. 45, 46, 47, 48, p. 173: DENZ. 1745-1748; de libera et mutua communicatione inter Pontificem Romanum et Episcopos fidelesque, prop. 49, p. 173: DENZ. 1749. Circa institutionem, praesentationem et depositionem Episcoporum, prop. 50 et 51, p. 173: DENZ. 1750-1751; circa professionem religiosam, prop. 52 et 53, pp. 173-174: DENZ. 1752-1753; circa matrimonium, prop. 65-74, pp. 175-176: DENZ. 1765-1774. Circa facultatem erogandi eleemosynas: Encycl. *Quanta cura*, *A.S.S.*, 3 (1867), p. 163: DENZ. 1693. Circa ista iura Ecclesiae videnda sunt schemata praeparata a Commissione « de rebus politico-ecclesiasticis »: Decretum de verbi Dei praedicatione et instructione religiosa libere exercenda: MANSI 53, 853-855; de libere exercenda Ecclesiae potestate: *Ibid.*, 855-856; de bonis ecclesiasticis, deque eorum libera administratione: *Ibid.*, 856-860; circa iuris patronatus exercitium: *Ibid.*, 860-862; de concordatis: *Ibid.*, 862-864; de admissione adulescentium ad statum ecclesiasticum, deque eorum privilegiis, et immunitatibus: *Ibid.*, 864-866; de clericis, qui in scholis quae a gubernio pendent aliquo funguntur munere: *Ibid.*, 866-867; de pauperum operariorumque sublevanda miseria: *Ibid.*, 867-872; de educatione et instructione clericorum: *Ibid.*, 872-874; de regularibus ordinibus et de congregationibus: *Ibid.*, 874-876; pro confraternitatibus aliisque piis operibus: *Ibid.*, 876-877; de potestatis civilis interventu in Episcoporum electione: *Ibid.*, pp. 877-878; circa matrimonium habita ratione ad leges civiles: *Ibid.*, 878-881; de christianae iuventutis institutione: *Ibid.*, 882-890; de communione catholicorum cum acatholicis: *Ibid.*, 890-891; de iudiciaria potestate Ecclesiae, ab appellationibus tamquam ab abusu vindicata: *Ibid.*, 891-894].